【Ｒ６年度申請用】

（継続申請分の申請書の記入例と添付書類について）
様式第１号（第４条関係）

令和６年１月○○日

安中市長 様

                    申 請 者

             住  所 ○○県○○市○○町１丁目２番３号

                   氏  名 （株）○○エネルギー

代表取締役社長 ○○ ○○

                                     （法人にあっては、主たる事業所の所在地、

 名称並びに代表者の役職名及び氏名）

電話番号  ０１２－３４５－６７８９

固定資産税・都市計画税課税免除申請書（令和６年度分）

 安中市大規模太陽光発電設備設置促進条例第６条第１項の規定に基づき、大規模太陽

光発電設備の設置に係る固定資産税及び都市計画税の課税免除を受けたいので、関係書

類を添えて次のとおり申請します。

１ 大規模太陽光発電設備の概要（再エネ特措法施行規則に基づき作成される発電設

備認定申請書の記載内容に準じて記入してください）

  （１） 名 称 ○○発電所

（２） 所在地 群馬県安中市○○１２３番地

（３） 設備の稼働年月日 平成／令和 ○○年○○月○○日

２ 課税免除の申請期間  平成／令和 ○○年度から令和○○年度まで

↑稼働年の翌年度から８年度間又は３年度間

３ 課税免除の対象となる固定資産

課税免除対象固定資産一覧表（別紙１）のとおり

４ 関係書類（市長が必要がないと認めるときは、関係書類の全部又は一部を省略する

ことができる。）

（１） 電気事業者による再生可能エネルギー電気の調達に関する特別措置法第９条

第３項の規定による認定（同法第１０条第１項の規定による変更の認定を含

む。）を受けたことが分かる書類の写し→変更がなければ提出不要です。

（設備の追加があれば提出してください。この場合、課税免除期間は本体設

備の免除期間と同じになります。）

・稼働年が平成２８年中の場合は平成２９年度から令和６年度と記載。

・稼働年が令和 ３ 年中の場合は令和 ４ 年度から令和６年度と記載。

・稼働年が令和 ５ 年中の場合は令和 ６ 年度から令和８年度と記載。

（２） 電気事業者との特定契約（電気事業者による再生可能エネルギー電気の調達

に関する特別措置法第２条第５項に規定する特定契約をいう。）及び電気事

業者に対する電気の供給の開始が確認できる書類の写し→変更がなければ

提出不要です。

（３） 現況写真→変更がなければ提出不要です。

（４） 大規模太陽光発電設備の設置箇所の付近見取図及び土地の図面

→変更がなければ提出不要です。

（５） 大規模太陽光発電設備の仕様及び出力数が明示された書類

→変更がなければ提出不要です。

（６） 所得税又は法人税の確定申告書（法人にあっては、減価償却資産の償却額の

計算に関する明細書（法人税法施行規則第３４条第２項に規定する別表１６

（１）及び別表１６（２））を含む。）の写し並びに償却資産申告書及び種類

別明細書（地方税法施行規則第１４条に規定する第２６号様式）の写し（課

税免除の申請をする対象に償却資産が含まれる場合のみ）

    →国税の確定申告書の写しについては、太陽光発電設備の記載があるもので、

会社の決算時期の関係で、この申請に添付できない場合は、後日作成後、速

やかに提出してください。

→償却資産申告書は、極力この申請と同時に提出してください。

（７） 賃貸借契約書又は地上権設定契約書の写し（課税免除の申請をする対象固定

資産に賃貸借又は地上権の設定の契約をした土地が含まれる場合のみ）

→土地の貸借関係等に変更がなければ提出不要です。

（８） 市税の未納税額のないことの証明書又は市税納付状況確認承諾書（別紙２）

→安中市役所税務課にて「市税の未納税額のないことの証明書」（３００円）

を取得し原本を添付するか、別紙２の「市税納付状況確認承諾書」のいずれ

かを添付してください。

（９） その他市長が必要と認める書類

→申請内容の確認のため、書類の追加提出を求めることがあります。

  ※申請は、課税免除の適用を受けようとする年度ごと
に提出してください。

  ※初めて申請する年においては、発電事業者様の現地
の立会い調査をお願いしています。ご協力をお願いし
ます。

別紙１          （記入例と解説）

課税免除対象固定資産一覧表

１ 課税免除の申請期間 平成／令和 ○○年度から令和○年度まで 令和５年度該当分

↑稼働年の翌年度から８年度間又は３年度間

２ 土 地

所 在 地 地 目 地 積 ㎡ 備 考

安中市松井田町○○１－１
登記：山林

現況：雑種地
５，０００㎡

安中市松井田町○○１－２
登記：山林

現況：雑種地
１０，０００㎡

安中市松井田町○○１－３
登記：山林

現況：雑種地
１５，０００㎡

合  計

３０，０００㎡

３ 家 屋（家屋がある場合は記入）

所 在 地 種類 構造
延べ床

面積㎡

建 築

年月日
備 考

安中市松井田町○○１－１ 変電所 鉄筋

コン

70.00㎡ 平成 28 年

11月 15日

合  計

 70.00㎡

４ 償却資産

資産名称 数量 耐用年数 取得年月 取得価額 備 考

太陽光パネル ｎ枚 ｎ年 平成 28年 11月 ○○円

架台 ｎ脚 ｎ年 平成 28年 11月 ○○円

接続ユニット ｎ台 ｎ年 平成 28年 11月 ○○円

パワーコンディショナー ｎ台 ｎ年 平成 28年 11月 ○○円

表示ユニット ｎ台 ｎ年 平成 28年 11月 ○○円

電力量計 ｎ機 ｎ年 平成 28年 11月 ○○円

合  計

 ○○○円

・稼働年が平成２８年中の場合は平成２９年度から令和６年度と記載。

・稼働年が令和 ３ 年中の場合は令和 ４ 年度から令和６年度と記載。

・稼働年が令和 ５ 年中の場合は令和 ６ 年度から令和８年度と記載。

別紙２

市税納付状況確認承諾書

私は、安中市大規模太陽光発電設備設置促進条例第６条第２項の規定に基づ

く固定資産税及び都市計画税の課税免除の申請の審査に当たって、市が私の安

中市市税納付状況を確認することを承諾します。

令和○年○○月○○日

住 所 ○○県○○市○○町１丁目２番３号

             氏 名 （株）○○エネルギー

代表取締役社長 ○○ ○○  ○印

                 （法人にあっては、主たる事業所の所在地、

名称並びに代表者の役職名及び氏名）